
39006 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2020, n. 789 
Adeguamento organizzazione della società Puglia Sviluppo SpA per la gestione degli strumenti agevolativi 
emergenziali di cui alla DGR n. 782/2020. 

Il Presidente della Regione Puglia Michele Emiliano, unitamente all’Assessore con delega alla Programmazione 
Unitaria Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Raccordo al 
Sistema Regionale d’intesa con l’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, confermata dal Segretario 
Generale della Presidenza e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

•	 l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, classificandola il successivo 1° marzo 2020 
come pandemia, evidenziandone di conseguenza il carattere globale della diffusione; 

•	 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sull’intero territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, in base a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 1, del 2 gennaio 2018, recante 
“Codice della protezione civile”; 

•	 la conclamata situazione emergenziale si è diffusa sull’intero territorio nazionale, Puglia inclusa, rendendo 
necessari una serie di provvedimenti urgenti adottati, medio tempore, dall’Unione Europea, dal Governo 
nazionale e dalla Regione Puglia; 

Considerato che: 
•	 Il quadro degli interventi promossi in ambito europeo e nazionale si è reso necessario al fine di contrastare 

gli effetti di una situazione di straordinaria gravità ed emergenza che caratterizza gran parte del pianeta, 
con particolare riferimento ai Paesi dell’Unione Europea, dell’Italia e della regione Puglia, causata dalla 
diffusione del virus Covid-19; 

•	 la situazione suindicata sta comportando situazioni di grave crisi economica nelle imprese e nei lavoratori 
di intensità e diffusione mai riscontrate fino ad oggi a partire dal secondo dopoguerra; 

•	 la gravità e straordinarietà della situazione in corso comporta la necessità di intervenire tempestivamente 
sul versante economico e sociale con il duplice obiettivo di: 
a) contrastare le situazioni di crisi in pieno svolgimento, a partire dalla necessità di mettere a disposizione 

del sistema imprenditoriale presente sul territorio regionale la maggiore quantità possibile di liquidità 
finanziaria; 

b) mettere a disposizione dello stesso un sostegno finanziario temporaneo da utilizzare anche nel periodo 
successivo al superamento della crisi sanitaria con l’obiettivo di favorire nel più breve tempo possibile 
la ripresa economica ed occupazionale; 

•	 a tal fine la Regione Puglia con DGR n. 524 dell’8 aprile 2020 ha adottato una prima manovra regionale 
di contrasto alla crisi in atto, in grado di sostenere il sistema economico e produttivo regionale nel 
superamento della crisi attuale e nella successiva ripresa delle attività; 

•	 con D.G.R. n. 782 del 26 maggio 2020 la Giunta Regionale ha modificato la D.G.R. n. 524 dell’8 aprile 2020 
approvando una nuova manovra anticrisi che si basa su un ammontare complessivo di risorse pari a 750 
Meuro, di cui 610 Meuro a valere sul FESR e 140 Meuro a valere sul FSE che si articola come segue: 

	Interventi rivolti al sostegno del sistema imprenditoriale regionale per 551 Meuro 
	interventi sanitari per 59 Meuro 
	interventi per la diffusione nelle imprese dello smart working per 16 Meuro 
	interventi per i piccoli singoli professionisti e lavoratori autonomi per 124 Meuro. 

La manovra si affianca ad interventi nel campo del sociale che la Regione Puglia ha già promosso a valere 
su altre fonti di finanziamento per circa 141 milioni di euro. 



39007 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

Con riferimento alle azioni specifiche rivolte al sostegno del sistema imprenditoriale regionale, gli 
interventi previsti saranno realizzati con avvisi pubblici attualmente in avanzato stato di predisposizione, e 
riguardano in particolare i seguenti strumenti: 

	 “Microprestito” rivolto alle microimprese e lavoratori autonomi da attuare da parte dell’Organismo 
Intermedio Puglia Sviluppo nelle modalità sia del fondo mutui, sia dell’assistenza rimborsabile, 
con una dotazione di 248 Meuro; 

	 “Titolo II Circolante” a sostegno della creazione di nuova finanza da destinare al rafforzamento 
del capitale circolante delle MPMI con una dotazione di 200 Meuro, di cui 150 Meuro destinati 
al Titolo II capo III Circolante, e 50 Meuro al Titolo capo VI Circolante (imprese del turismo), da 
attuare da parte dell’Organismo Intermedio Puglia Sviluppo; 

	 Interventi a fondo perduto per le imprese dei settori turismo e cultura con una dotazione di 45 
Meuro; 

	Apertura di una sezione regionale di Garanzia di portafoglio del Medio Credito Centrale con una 
dotazione di 38 Meuro per la costituzione di n.20 portafogli; 

	Potenziamento dello strumento in essere delle garanzie dirette messe a disposizione dai Confidi 
vigilati operanti in Puglia cui è assegnata una dotazione di 20 Meuro. 

Le risorse saranno messe a disposizione attraverso la riprogrammazione del POR Puglia 2014-2020 che 
prevede spostamenti tra Assi per 403 Meuro del FESR e 24 Meuro del FSE (le altre risorse sono già presenti 
negli assi di competenza). 

Considerato altresì che: 
•	 In relazione alle misure straordinarie di cui alla DGR n. 782/2020 sono di imminente pubblicazione gli 

avvisi relativi al fondo Microprestito (con una dotazione pari a Euro 248 milioni), alla misura Titolo II Capo 
3 Circolante (con una dotazione pari a Euro 150 milioni) e alla misura Titolo II Capo 6 Circolante (con una 
dotazione pari a Euro 50 milioni); 

•	 L’attuazione dei suddetti strumenti agevolativi è stata affidata alla Società in house Puglia Sviluppo SpA in 
virtù del ruolo che la Società svolge, in qualità di Organismo Intermedio e di soggetto gestore di strumenti 
di ingegneria finanziaria nell’ambito della Programmazione Unitaria delegate dalla Regione Puglia; 

•	 Si può stimare che le misure affidate a Puglia Sviluppo comporteranno la gestione di un numero di istanze 
di circa 21.000 imprese nel periodo limitato tra il mese di giugno e il mese di dicembre 2020, con un 
incremento superiore a dieci volte i volumi ordinariamente gestiti dalla società; 

•	 La gestione dei suddetti strumenti agevolativi in capo alla società in house Puglia Sviluppo SpA comporta 
per la Società la necessità di potenziare i propri assetti organizzativi mediante il riscorso a forme di lavoro 
flessibili e temporanee da affiancare al personale già stabilmente impiegato in quanto le citate misure 
straordinarie ed emergenziali di aiuto comporteranno un impegno organizzativo eccezionalmente rilevante, 
straordinario, non programmabile e limitato nel tempo, che si rivela aggiuntivo rispetto all’attività ordinaria 
in essere concernente l’attuazione degli strumenti agevolativi a sostegno degli investimenti imprenditoriali 
finanziati a valere sul POR 2014-2020; 

Rilevato che: 
•	 La società Puglia Sviluppo S.p.A. è una società in house controllata al 100% da Regione Puglia; 
•	 Con deliberazione n. 100 del 31 gennaio 2018 la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive in materia di 

spese di funzionamento delle società controllate dalla Regione Puglia” in adempimento alle disposizioni 
di cui all’art. 19 D.Lgs. 175/2016, successivamente modificate ed integrate con DGR n. 1416 del 30 luglio 
2019 che stabiliscono i criteri e i limiti per la programmazione delle spese del personale; 

•	 In base alle sopra citate Direttive, la società Puglia Sviluppo SpA è tenuta a comunicare annualmente, nei 
termini e nelle modalità ivi previste, la definizione del fabbisogno di personale in relazione alle attività 
da svolgere che è oggetto di approvazione da parte della Giunta Regionale su proposta della struttura 
regionale competente ratione materiae e alla Struttura Regionale competente per il monitoraggio; 



39008 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 

 

 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato, alla luce di quanto deliberato con DGR n. 782 del 26 maggio 2020, risulta 
necessario autorizzare la società Puglia Sviluppo SpA a potenziare il proprio organico, nel rispetto di quanto 
previsto dalle disposizioni della D.G.R. 100/2018 e ss.mm. e ii. recante “Direttive in materia di spese di 
funzionamento delle società controllate dalla Regione Puglia”, posto che, in ogni caso, le correlate spese di 
funzionamento e personale che saranno sostenute dalla Società, sono totalmente a carico di finanziamenti 
comunitari, non comportando quindi alcun aggravio per il bilancio dell’Ente. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propongono alla Giunta: 

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di autorizzare la società in house Puglia Sviluppo SpA ad incrementare temporaneamente ed in via 

straordinaria il proprio organico nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni della D.G.R. 100/2018 e 
ss.mm. e ii. recante “Direttive in materia di spese di funzionamento delle società controllate dalla Regione 
Puglia”; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie 

Il Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale 
(Nicola LOPANE) 

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 
(Pasquale ORLANDO) 

IL DIRETTORE di Dipartimento SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
(Roberto VENNERI) 

IL DIRETTORE di Dipartimento SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

(Domenico Laforgia) 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


39009 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

Il PRESIDENTE della Giunta Regionale 
(Michele Emiliano) 

L’ASSESSORE con delega alla Programmazione Unitaria 
(Raffaele Piemontese) 

L A G I U N T A 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con Delega alla Programmazione Unitaria; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di autorizzare la società in house Puglia Sviluppo SpA ad incrementare temporaneamente ed in via 

straordinaria il proprio organico nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni della D.G.R. 100/2018 e 
ss.mm. e ii. recante “Direttive in materia di spese di funzionamento delle società controllate dalla Regione 
Puglia”; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




